Пояснительная записка

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в Местные нормативы градостроительного проектирования города Нижнего Новгорода, утвержденные решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.09.2018 № 188 и в порядок подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования города Нижнего Новгород, утвержденном решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 24.09.2014 № 128»

Решением городской Думы г. Н. Новгорода от 19.09.2018 N 188 были утверждены Местные нормативы градостроительного проектирования городского округа город Нижний Новгород.

Местные нормативы градостроительного проектирования разработаны в соответствии со ст. 8, ст. 29.1, ст. 29.2, ст. 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и порядком подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования города Нижнего Новгород, утвержденным решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 24.09.2014 № 128, в целях обеспечения устойчивого развития территории городского округа город Нижний Новгород.

Местные нормативы градостроительного проектирования являются частью системы нормативов градостроительного проектирования, включающей в себя федеральные и региональные нормативы градостроительного проектирования и показатели, устанавливаемые местными нормативами не должны противоречить региональным и федеральным нормативам.

Вследствие того, утверждения Местных что после градостроительного проектирования города Нижнего Новгорода в Региональные градостроительного проектирования Нижегородской нормативы области, Нижегородской Постановлением Правительства утвержденные 31.12.2015 N 921 были внесены изменения, отдельные положения Местных нормативов градостроительного проектирования города Нижнего Новгорода пришли в несоответствие с Региональными нормативами градостроительного проектирования Нижегородской области

Предлагаемый проект направлен на устранение противоречий и несоответствий между Местными нормативами градостроительного проектирования города Нижнего Новгорода и Региональными нормативами градостроительного проектирования Нижегородской области.

Также в связи с тем, что в Градостроительный кодекс РФ были внесены разработки оснований местных части для нормативов изменения градостроительного проектирования, предлагается внести изменения в порядок градостроительного подготовки утверждения местных нормативов проектирования города Нижнего Новгород, утвержденный решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 24.09.2014 № 128.

Директор департамента градостроительного развития и архитектуры администрации города Нижнего Новгорода А.Н. Коновницына